郑 州 市 护 理 学 会
NURSING ASSOCIATION OF ZHENGZHOU CITY

郑护会【2022】2 号

关于举办“做有温度的护理--第二届医院人
文护理服务品牌建设暨人文护理实践研讨

会”线上会议的通知

各卫生医疗单位：

由郑州市护理学会主办、郑州人民医院承办的 2022 年

国家级继续医学教育项目“做有温度的护理—第二届医院人

文 护 理 服 务 品 牌 建 设 暨 人 文 护 理 实 践 研 讨 会 ”

【2022-14-05-227(国)】于 2022年 4 月 23日线上举办，届

时将邀请国内著名专家、学者做专题报告,分享国内外护理

人文关怀、医院文化、叙事医学、叙事护理等领域新进展，

为全国各级医疗机构提供经验交流平台。现将有关事宜通知

如下：

一、参会对象

各医疗机构管理人员、护士长、临床医护人员

二、培训内容

培训紧紧围绕医院在人文服务品牌建设中所需的核心

能力，从为患者和护士两个角度探讨医院人文护理服务品牌

的建设，当代叙事医学发展趋势，对标当前国家对医院高质

量发展的新要求，结合医院人文品牌建设的盲点和短板进行

系统培训，为管理者提供培养和提升护士的人文素养、制定

人性化护理服务举措的临床实践提供参考，为其医院特色人

文护理服务品牌建设拓宽思路。

三、会议时间

学术会议时间：2022 年 4 月 23 日全天

四、参会方式

采用线上扫码参会形式进行，参会方式如下：

（一）扫描下方二维码或者微信搜索“智务通”进行会

议注册，已注册忘记密码者可以通过手机号进行找回，进入

系统后及时完善个人信息。

（二）会议当天通过“智务通”点击“观看会议”，即可

在线参会。

五、学分授予情况

此次会议将授予国家级 I 类继续教育 4分，根据参会人

员线上听课有效时长、在线打卡及考核情况，经继续医学教

育管理平台审核后自动授予学分；会后次月在河南省继续教

育学习平台“国家级学分查询”的“国家级学分查询打印”，

输入姓名和身份证号码即可查询。

六、注册及会务费

所有参会人员平台注册后免会务费。

七、联系方式

郑州人民医院    朱可可（0371）67079862

张向阳（0371）67079862

八、附件

附件 1  会议讲座内容

附件 2  授课专家介绍

郑州市护理学会

                                   2022年 4月 12 日

附件 1

做有温度的护理

第二届医院人文护理服务品牌建设暨人文护理实践研讨会

线上会议议程

日  期 时  间 内  容 主持人

4月 23日

08:30-08:10 领导致开幕辞

王  贺 08:10-09:20
叙事医学与人类卫生健康共同体

-北京大学医学人文学院  郭莉萍

09:20-10:20
当代电影中的叙事医学细读

-北京大学医学人文学院  李远达

10:20-11:00
医院杰出服务体系的建设和实践

-河南中医药大学人民医院/郑州人民医院  宋连英

张  芬

11:00-11:30
做有温度的护理—用叙事重构人文医学

-河南中医药大学人民医院/郑州人民医院  王  贺

11:30-11:45
人文案例分享：苹果妈妈的逆袭

-河南中医药大学人民医院/郑州人民医院

11:45-12:00
人文案例分享：智慧的色彩人生

-河南中医药大学人民医院/郑州人民医院

12:00-14:30 午   餐

14:00-15:00
临床人文护理研究方法与选题思路

—郑州大学护理与健康学院  张  艳

宋  科

15:00-15:40
如何做一名大家喜欢推崇的护士长

-中国生命关怀协会  李  庆

15:40-16:10
叙事护理背景下的平行病例书写

-河南中医药大学人民医院/郑州人民医院  郑  珊

16:10-16:30
护理管理中的人文关怀

-河南中医药大学人民医院/郑州人民医院  朱可可

16:30-16:45
人文案例分享：渴望

-河南中医药大学人民医院/郑州人民医院

张会聪 16:45-17:00
人文案例分享：平等

-河南中医药大学人民医院/郑州人民医院

17：00-17:10 会议闭幕式

附件 2

专家简介

李  庆，中国生命关怀协会医院人文建设专委会秘书长，知

名医院人文品牌专家，被业界公认为卫生与健康领域实战型品牌

研究第一人，中国医院人文品牌峰会总策划，中国医院人文管理

路演大赛发起人，中国医院公益风云榜发起人，中国医疗品牌建

设与传播高峰论坛暨宣传年会总顾问，《健康报》、《医学界》、“丁

香园”等多家媒体特约撰稿人和金牌讲师。

郭莉萍,教授，北京大学医学人文学院副院长，医学语言文

化系主任，北京大学医学部叙事医学研究中心主任。学术兼职有

中华预防医学会叙事医学分会副主任委员、中国医师协会人文医

学专业委员会医学与文学工作委员会副主任委员、北京医师协会

安宁疗护专业专家委员会常务委员，《叙事医学》杂志副主编、

《医学与哲学》杂志编委及《中国医学伦理学》杂志编委等职。

李远达，文学博士，北京大学医学人文学院医学语言文化系

讲师，2018年获北京大学文学博士学位。在《中国典籍与文化》

《中国医学人文》《北京社会科学》《中医药文化》《明清小说研

究》《红楼梦学刊》《叙事医学》《文艺评论》等学术期刊发表《<

红楼梦>补药叙事与明清温补风俗》《吴敬梓的江南医药文化背景

与<儒林外史>的疾病隐喻》等论文 20 余篇，参编国家级住培教

材《叙事医学》（郭莉萍主编，北京：人民卫生出版社，2020年）

并任编委和编写秘书。

张  艳，郑州大学护理与健康学院副院长，教授，护理学博

士，博士后，博士生/硕士生导师，2018年获批主持国家自然科

学基金面上项目 1项（河南省护理领域首项），主持第 58 批国家

博士后基金课题 1项、全国高等医学教育护理科研课题 1项，参

与省部级、市厅级科研课题 15 项,先后在《International

nursing  review》、《中华护理杂志》、《中国实用护理杂志》等

核心期刊上发表论文 50 余篇，参编护理专业规划教材、专著 8

部，主讲硕士研究生课程《护理科研方法》、《护理教育理论与实

践》及本科课程《急危重症护理学》、《护理研究》。

宋连英，研究生学历，郑州人民医院纪委书记，河南省医院

管理协会医院文化管理委员会委员，河南省医院协会信息管理专

业委员会常务委员，河南省医学科学健康普及学会常务委员。在

新媒体宣传方面，她策划的护士节快闪活动，音乐 MV《一次就

好》、《南山南》、《知否知否》，微电影《暖医》、《重生》、《还好

有你在身边》等获得多项殊荣。

王  贺,主任护师，本科，硕士生导师，国家二级心理咨询

师。郑州市护理学会护理科研带头人，河南中医药大学人民医院

护理管理委员会执行主任。任中华医学会科学普及分会中原心肺

脑复苏研究所复苏转化研究室主任、郑州市护理学会护理教育专

业委员会主任委员。主持省级科研课题 3 项，参与 6 项，发表

SCI、中文核心等期刊论文 50余篇，主编医学专著 1部，参编 2

部。

郑  珊，副主任护师，本科，郑州人民医院器官移植中心护

士长，人文护理学组组长，河南省护理学会人文护理分会护理伦

理与法律学组委员，中国医学保健国际交流促进会器官移植护理

专业委员。

朱可可，护师，硕士研究生，河南中医药大学护理学院本科

生论文指导教师，参与省级课题 3项、专著编写 1部，发表 SCI、

核心等期刊论文 10 余篇，获 2021年河南省医院管理创新奖三等

奖、2022年河南医学科技奖二等奖。